

Raison sociale : SOCIETE DES BRASSERIES DU MAROC

Article : 016 60 323

**BILAN ACTIF**  
(modèle normal)

Exercice du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2016

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	NET	NET
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>29 609 989,39</b>	<b>24 732 328,69</b>	<b>4 877 660,70</b>	<b>7 457 907,34</b>
. Frais préliminaires	13 189 528,00	9 756 348,78	3 433 179,22	5 149 768,85
. Charges à répartir sur plusieurs exercices	16 420 461,39	14 975 979,91	1 444 481,48	2 308 138,49
. Primes de remboursement des obligations				
<b>A IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>660 286 749,31</b>	<b>36 282 711,38</b>	<b>624 004 037,93</b>	<b>635 929 578,12</b>
C . Immobilisations en recherche & développement				
T . Brevets, marques, droits & valeurs similaires	18 048 172,85	15 061 699,80	2 986 473,05	1 412 013,24
I . Fonds commercial	642 238 576,46	21 221 011,58	621 017 564,88	634 517 564,88
F . Autres immobilisations incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>1 360 498 099,53</b>	<b>726 635 467,48</b>	<b>633 862 632,05</b>	<b>675 453 402,13</b>
. Terrains	184 088 120,30		184 088 120,30	184 088 120,30
I . Constructions	314 663 414,09	185 803 401,97	128 860 012,12	141 788 786,24
M . Installations techniques, matériel & outillages	711 754 568,93	419 417 337,84	292 337 231,09	326 236 375,95
M . Matériel de transport	44 497 587,19	41 631 410,06	2 866 177,13	5 430 212,02
O . Mobilier, matériel de bureau & aménag. divers	63 132 882,43	55 828 051,24	7 304 831,19	6 745 687,73
B . Autres immobilisations corporelles	28 572 700,38	15 955 561,31	12 617 139,07	10 391 742,95
I . Immobilisations corporelles en cours	13 788 826,21	7 999 705,06	5 789 121,15	772 476,94
<b>L IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>359 530 080,61</b>	<b>1 262 337,74</b>	<b>358 267 742,87</b>	<b>372 817 917,27</b>
I . Prêts immobilisés	8 182 080,94	367 892,64	7 814 188,30	7 460 215,14
S . Autres créances financières	1 975 132,21	92 450,17	1 882 682,04	16 866 682,04
E . Titres de participation	349 372 867,46	801 994,93	348 570 872,53	348 491 020,09
. Autres titres immobilisés				
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (E)</b>				
. Diminution des créances immobilisées				
. Augmentation des dettes de financement				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>2 409 924 918,84</b>	<b>788 912 845,29</b>	<b>1 621 012 073,55</b>	<b>1 691 658 804,86</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>149 550 549,05</b>	<b>22 424 611,29</b>	<b>127 125 937,76</b>	<b>133 993 023,41</b>
. Marchandises	12 008 570,97	1 587 726,26	10 420 844,71	16 403 032,98
. Matières et fournitures consommables	97 614 601,75	20 834 432,23	76 780 169,52	67 611 508,46
A . Produits en cours	12 761 438,67		12 761 438,67	13 009 010,97
C . Produits intermédiaires et produits résiduels				
T . Produits finis	27 165 937,66	2 452,80	27 163 484,86	36 969 471,00
<b>I CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>471 840 531,52</b>	<b>47 168 495,75</b>	<b>424 672 035,77</b>	<b>387 640 295,89</b>
F . Fournisseurs débiteurs avances et acomptes	10 406 424,99	1 630 141,18	8 776 283,81	9 260 158,10
. Clients et comptes rattachés	422 724 732,68	40 994 380,40	381 730 352,28	333 090 262,47
C . Personnel	3 653 433,50	46 226,78	3 607 206,72	7 665 288,57
I . Etat	25 452 665,76	287 718,74	25 164 947,02	27 325 071,19
R . Comptes d'associés				
C . Autres débiteurs	8 426 232,11	4 210 028,65	4 216 203,46	8 769 522,58
U . Comptes de régularisation actif	1 177 042,48		1 177 042,48	1 529 992,98
<b>L TITRES &amp; VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>560 236 646,72</b>		<b>560 236 646,72</b>	<b>399 167 198,52</b>
A				
<b>N ECART DE CONVERSION ACTIF (I)</b>	<b>7 289,88</b>		<b>7 289,88</b>	<b>23 512,08</b>
T (éléments circulants)				
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>1 181 635 017,17</b>	<b>69 593 107,04</b>	<b>1 112 041 910,13</b>	<b>920 824 029,90</b>
<b>T TRESORERIE ACTIF</b>	<b>25 156 095,29</b>		<b>25 156 095,29</b>	<b>73 470 482,68</b>
R . Chèques & valeurs à encaisser	1 922 295,47		1 922 295,47	34 824 049,19
E . Banques, trésorerie générale & ccp débiteurs	19 599 143,26		19 599 143,26	36 137 124,25
S . Caisses, régies d'avances & accreditifs	3 634 656,56		3 634 656,56	2 509 309,24
<b>O TOTAL III</b>	<b>25 156 095,29</b>		<b>25 156 095,29</b>	<b>73 470 482,68</b>
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>3 616 716 031,30</b>	<b>858 505 952,33</b>	<b>2 758 210 078,97</b>	<b>2 685 953 317,44</b>

Raison sociale : **SOCIETE DES BRASSERIES DU MAROC**  
Article : 016 60 323

**BILAN PASSIF**  
(modèle normal)

Exercice du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2016

	PASSIF	EXERCICE	NET EXERCICE PRECED.ENT
	<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
	. Capital social ou personnel (1)	282 965 300,00	282 965 300,00
	. Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Capital appelé		
	dont versé.....		
	. Primes d'émission, de fusion & d'apport	586 604 510,11	586 604 510,11
F	. Ecart de réévaluation		
I	. Réserve légale	28 296 530,00	28 296 530,00
N	. Autres réserves	877 459 160,29	877 459 160,29
A	. Report à nouveau (2)	28 504 796,24	44 206 042,05
N	. Résultats nets en instance d'affectation (2)		
C	. Résultat net de l'exercice (2)	294 476 005,07	244 626 830,19
E			
M	<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>2 098 306 301,71</b>	<b>2 064 158 372,64</b>
E	<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>896 941,92</b>	<b>1 025 076,48</b>
N	. Subventions d'investissement	896 941,92	1 025 076,48
T	. Provisions pour amortissements dérogatoires		
P	. Provisions réglementées		
E			
R			
M			
A	<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>		
N	. Emprunts obligataires		
E	. Autres dettes de financement		
N			
T			
	<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES (D)</b>	<b>145 461 339,00</b>	<b>135 311 953,00</b>
	. Provisions pour risques		
	. Provisions pour charges	145 461 339,00	135 311 953,00
	<b>ECART DE CONVERSION PASSIF (E)</b>		
	. Augmentation des créances immobilisées		
	. Diminution des dettes de financement		
	<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>2 244 664 582,63</b>	<b>2 200 495 402,12</b>
P	<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>471 931 083,86</b>	<b>455 223 730,32</b>
A	. Fournisseurs et comptes rattachés	150 928 359,63	147 678 999,77
S	. Clients créditeurs, avances et acomptes	141 157 842,69	147 362 392,34
S	. Personnel	20 444 693,28	19 697 693,15
I	. Organismes sociaux	7 956 566,86	8 145 446,98
F	. Etat	117 060 852,52	95 689 930,44
	. Comptes d'associés	12 508 505,00	12 727 577,00
C	. Autres créanciers	17 874 263,88	21 421 690,64
I	. Comptes de régularisation passif	4 000 000,00	2 500 000,00
R	<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>41 483 485,80</b>	<b>30 175 796,86</b>
C	<b>ECART DE CONVERSION PASSIF (éléments circulants) (H)</b>	<b>23 250,28</b>	<b>58 388,14</b>
U	<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>513 437 819,94</b>	<b>485 457 915,32</b>
T	<b>TRESORERIE PASSIF</b>	<b>107 676,40</b>	
R	. Crédits d'escompte		
E	. Crédits de trésorerie		
S	. Banques (soldes créditeurs)	107 676,40	
O	<b>TOTAL III</b>	<b>107 676,40</b>	
	<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>2 758 210 078,97</b>	<b>2 685 953 317,44</b>